
Comune di Sondrio

SERVIZIO SOCIALE - PDZ

Determina N. 110

Registro Generale N. 413

Sondrio, li 17/04/2024

OGGETTO: ATTUAZIONE PIANO DI ZONA – INCARICO LIBERO PROFESSIONALE PER
ATTIVITA’ DI PSICOLOGIA E PSICOTERAPIA - APPROVAZIONE SCHEMA DI
CONTRATTO. IMPEGNO DI SPESA € 15.876,00.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

Visto l’art. 107 del d. lgs. 267/2000;

Premesso che:
- in ottemperanza alla L. 328/2000 ed alle successive normative della Regione Lombardia

l’Ufficio di Piano gestisce in forma associata i servizi socio assistenziali per conto dei
ventidue Comuni dell’ambito territoriale di Sondrio: Albosaggia, Berbenno di Valtellina,
Caiolo, Caspoggio, Castello dell’Acqua, Castione Andevenno, Cedrasco, Chiesa in
Valmalenco, Chiuro, Colorina, Faedo Valtellino, Fusine, Lanzada, Montagna in Valtellina,
Piateda, Poggiridenti, Ponte in Valtellina, Postalesio, Sondrio, Spriana, Torre di S. Maria,
Tresivio;

- il Comune di Sondrio è ente capofila del Piano di Zona dell’ambito territoriale di Sondrio, la
cui realizzazione è affidata al Settore Servizi alla Persona;

- l’Assemblea dei Sindaci in data 11/01/2022 ha approvato il Piano di Zona 2021-2023 e
relativo Accordo di Programma sottoscritto nei termini previsti dalla dgr 5557/2021;

Vista la Dgr XII/1473 del 4/12/2023 ad oggetto “Indicazioni in merito alla programmazione
sociale territoriale per l’anno 2024 e al percorso di definizione delle linee di indirizzo per il
triennio 2025-2027 dei piani di zona”, che ha posticipato la sottoscrizione degli Accordi di
Programma per l’attuazione dei Piani di Zona a livello locale al 31 dicembre 2024;

Dato atto che:
- l’Ufficio di piano, nell’ambito delle proprie competenze, si occupa, tra l’altro, della gestione del
servizio di tutela minori,
- la gestione del suddetto servizio richiede la presenza di personale qualificato per supportare
con la dovuta professionalità il servizio stesso, tenuto conto della delicatezza dello stesso e
della fragilità dei soggetti coinvolti;
- per gestire al meglio tali attività si ritiene necessaria la presenza di un operatore con una
specifica formazione ed esperienza in attività psicologica, clinica e psicodiagnostica;



Verificato che non esistono, al momento, dipendenti con la professionalità richiesta;

Ritenuto che le circostanze di cui sopra integrino i presupposti richiesti dall’art. 7, comma 6, del
d. lgs. 165/2001 smi e dell’art. 32 del vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei
servizi per il conferimento di incarichi esterni in quanto:
- il piano di zona per il triennio 2021/2023, prorogato per l’anno 2024, prevede la gestione della
tutela minori;
- la prestazione richiesta al professionista è necessaria per l’attuazione dell’attività innanzi
descritta, posta a carico dell’Ufficio di Piano;
- non è possibile ricorrere a personale interno per la mancanza di dipendenti con la
professionalità richiesta, come sopra precisato;
- la prestazione ha natura temporanea, contenuta nei limiti previsti dal citato art. 32 del vigente
regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, in quanto relativa al periodo dal 3 giugno
al 31 dicembre 2024;
- lo schema di contratto, allegato al presente atto, individua la durata del contratto; il luogo;
l’oggetto ed il compenso;

Ritenuto, al fine di individuare il soggetto cui conferire l’incarico in esame, di procedere nel
senso indicato dall’art. 32, comma 7, lettera b) del vigente regolamento sull’ordinamento degli
uffici e e dei servizi, approvando a tal fine l’allegato schema di avviso pubblico, completo del
relativo schema di domanda dando atto altresì che con riferimento al contratto in esame non è
applicabile la disciplina di cui all’art. 2, comma 1, del d. lgs. 81/2015 per effetto di quanto
previsto dall’art. 2, comma 4, del medesimo decreto;

Ritenuto, infine, di impegnare la spesa per l’incarico di cui sopra, quantificata in € 15.876,00,
come in dispositivo;

Visti:
- l’art. 191 del d. lgs. 267/2000;
- il bilancio di previsione per il triennio 2024-2026;

Verificata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del
d. lgs. n. 267/2000 espressa con la sottoscrizione dell’atto stesso;

DETERMINA

1) di attuare le previsioni del piano di zona 2021/2023, prorogato per l’anno 2024 giusta Dgr
XII/1473 del 4/12/2023, con riferimento alla parte relativa alla tutela minori mediante
conferimento di un incarico libero professionale, per lo svolgimento delle attività
analiticamente descritte nell’unito schema di contratto;

2) di approvare l’unito schema di contratto di lavoro autonomo nel quale è specificato il
contenuto dell’incarico di cui sopra;

3) di approvare l’unito avviso pubblico, completo di schema di domanda, cui sarà data
pubblicità mediante affissione all’albo pretorio online ed inserzione sul sito internet
comunale alle sezione bandi sociali;

4) di impegnare la spesa per l’incarico di cui sub. 1) quantificata in € 15.876,00, nel bilancio di
Previsione 2024/2026, esercizio 2024 secondo le seguenti modalità:
- € 12.699,00 al capitolo 6000.556;
- € 3.177,00 al capitolo 6000.540 con successiva imputazione al capitolo pertinente

6000.556;



5) di dare atto che il presente incarico è soggetto alle forme di pubblicità contestuale e
successiva al conferimento previste dall’art. 33, comma 1 lett. a) b) e c) del vigente regolamento
sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
6) di inviare la presente all’ufficio protocollo che provvederà a numerarla nel registro generale,
conservarla nell’archivio e inoltrarla:

- all’ufficio messi per la pubblicazione all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi;
- al responsabile del servizio finanziario;
- all’ufficio di piano;
- al servizio personale.

Il Dirigente del Settore Servizi alla Persona
Luca Verri

(firmato digitalmente)

UFFICIO RAGIONERIA

Si attesta la regolarità contabile dell’impegno, la copertura finanziaria e pertanto, ai sensi
dell’art. 183, comma 7, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, il provvedimento viene reso esecutivo

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.11.999 12.07 6000.556 2024

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno

368 N. 2098 € 12.699,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

DIVERSI
Codice Fiscale: 00000000000 - P.Iva: 00000000000

Descrizione Impegni Assunti

ATTUAZIONE PIANO DI ZONA – INCARICO LIBERO PROFESSIONALE PER ATTIVITA’ DI PSICOLOGIA E
PSICOTERAPIA - APPROVAZIONE SCHEMA DI CONTRATTO. IMPEGNO DI SPESA € 15.876,00.

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.15.008 12.07 6000.540 2024

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno

369 N. 2099 € 3.177,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

DIVERSI
Codice Fiscale: 00000000000 - P.Iva: 00000000000

Descrizione Impegni Assunti

ATTUAZIONE PIANO DI ZONA – INCARICO LIBERO PROFESSIONALE PER ATTIVITA’ DI PSICOLOGIA E



PSICOTERAPIA - APPROVAZIONE SCHEMA DI CONTRATTO. IMPEGNO DI SPESA € 15.876,00.

Sondrio, 17/04/2024

Responsabile SETTORE SERVIZI FINANZIARI
- Cristina Casali -


